
М И Н И С Т Е Р С Т В О О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И 
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

П Р И К А З 

Москва 

0 государственном образовательном учреждении 
высшего профессионального образования 

«Кузбасский государственный технический университет» 

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-Ф3 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений», Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. 

№ 3266-1 «Об образовании», Порядком создания, реорганизации, изменения типа и 

ликвидации федеральных государственных учреждений, а также утверждения 

уставов федеральных государственных учреждений и внесения в них изменений, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 июля 2010 г. № 539, пунктом 5.5.2. Положения о Министерстве образования и 

науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 337, пунктом 14 Типового положения 

об образовательном учреждении высшего профессионального образования (высшем 

учебном заведении), утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 февраля 2008 г. № 71, пунктом 2 Типового положения о филиалах 

федеральных государственных образовательных учреждений высшего 

профессионального образования (высших учебных заведений), утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 1 декабря 2005 г. № 297 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 16 декабря 2005 г., регистрационный № 7273), постановлением коллегии 

Администрации Кемеровской области от 15 марта 2011 г. № 92 «О присвоении 



2 

государственному образовательному учреждению высшего профессионального 

образования «Кузбасский государственный технический университет» имени 

Т.Ф. Горбачева», с учетом ходатайства государственного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Кузбасский государственный 

технический университет» от 21 марта 2011 г. № 01-525 п р и к а з ы в а ю : 

1. Переименовать: 

государственное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Кузбасский государственный технический университет» в федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 

университет имени Т.Ф. Горбачева»; 

Филиал государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 

университет» в г. Анжеро-Судженске в филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 

г. Анжеро-Судженске; 

Филиал государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 

университет» в г. Белове в филиал федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Кузбасский 

государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в г. Белово; 

Филиал государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 

университет» в г. Междуреченске в филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 

г. Междуреченске; 

Филиал государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 



3 

университет» в г. Новокузнецке в филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 

г. Новокузнецке; 

Филиал государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 

университет» в г. Прокопьевске в филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 

г. Прокопьевске; 

Филиал государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 

университет» в г. Таштаголе в филиал федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Кузбасский 

государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в г. Таштаголе. 

2. Утвердить в новой редакции прилагаемый устав федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Кузбасский государственный технический 

университет имени Т.Ф. Горбачева» (далее - Устав). 

3. Ректору федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Кузбасский государственный 

технический университет имени Т.Ф. Горбачева» Ещину Е.К.: 

3.1. Обеспечить государственную регистрацию Устава в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

3.2. Представить в Федеральную службу по надзору в сфере образования и 

науки в установленном порядке документы для переоформления лицензий на право 

ведения образовательной деятельности и свидетельства о государственной 

аккредитации в связи с переименованием учреждения и его филиалов. 



4 

4 Не применять приказ Федерального агентства по образованию 

от 2 4 августа 2006 г. № 858 «О переименовании филиалов Кузбасского 

государственного технического университета». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Департамент 

профессионального образования (Давыденко Т.М.). 

Заместитель Министра И.П. Биленкина 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации 

УСТАВ 

федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 

«Кузбасский государственный технический университет 
имени Т.Ф. Горбачева» 

(новая редакция) 

Принят конференцией научно-педагогических 
работников, представителей других категорий 
работников и обучающихся 
протокол от 27 января 2011 г. № 1 

г. Кемерово 
2011 г. 



1. Общие положения 

1.1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Кузбасский государственный 
технический университет имени Т.Ф. Горбачева» (далее - ВУЗ) является 
некоммерческой организацией, созданной для достижения образовательных, 
научных, социальных, культурных и управленческих целей, в целях удовлетворения 
духовных и иных нематериальных потребностей граждан в образовании, а также в 
иных целях, направленных на достижение общественных благ. 

1.2. ВУЗ образован распоряжением Совета Министров СССР 
от 30 августа 1950 г. № 13718-р и приказом Министра высшего образования СССР 
от 9 сентября 1950 г. № 1572 на базе Кемеровского горно-строительного техникума 
как Кемеровский горный институт. 

Постановлением Совета Министров СССР от 14 июля 1965 г. № 548 и приказом 
Министерства высшего и среднего специального образования СССР 
от 29 июля 1965 г. № 233 Кемеровский горный институт преобразован в Кузбасский 
политехнический институт, который приказом Государственного комитета 
Российской Федерации по высшему образованию от 22 ноября 1993 г. № 364 
переименован в Кузбасский государственный технический университет. 

26 ноября 2002 года Кузбасский государственный технический университет 
внесен в Единый государственный реестр юридических лиц как государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Кузбасский 
государственный технический университет». 

Постановлением коллегии администрации Кемеровской области 
от 15 марта 2011 г. № 92 государственному образовательному учреждению высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет» присвоено имя Тимофея Федоровича Горбачева. 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
мая № государственное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет» переименовано в федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Кузбасский 
государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева». 

1.3. Полное наименование ВУЗа на русском языке: федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет имени Т.Ф. Горбачева». 

Сокращенные наименования на русском языке: КузГТУ, ФГБОУ ВПО 
«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева». 

2 



Полное наименование на английском языке: Federal State Budget Educational 
Institution of Higher Professional Education Kuzbass State Technical University named 
after T.F. Gorbatchev. 

Сокращенное наименование на английском языке: KuzSTU. 
1.4. Место нахождения ВУЗа: 650000, г. Кемерово, ул. Весенняя, д. 28. 
1.5. Учредителем ВУЗа является Российская Федерация. 
Функции и полномочия учредителя ВУЗа осуществляет Министерство 

образования и науки Российской Федерации (далее - Учредитель). 
Место нахождения Учредителя: 125993, г. Москва, ул. Тверская, 11. 
В случае реорганизации Учредителя его права переходят к соответствующему 

правопреемнику. 
1.6. ВУЗ руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, Учредителя, другими нормативными 
правовыми актами и настоящим Уставом. 

1.7. ВУЗ является юридическим лицом с момента его государственной 
регистрации, имеет лицевые счета по учету бюджетных ассигнований федерального 
бюджета и средств, полученных от приносящей доход деятельности, в валюте 
Российской Федерации, открытые в установленном порядке в территориальных 
органах Федерального казначейства, и счета по учету средств в иностранной валюте, 
открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации в кредитных 
организациях; обладает обособленным имуществом на праве оперативного 
управления, имеет самостоятельный баланс, печать со своим полным 
наименованием и изображением Государственного герба Российской Федерации. 
ВУЗ вправе иметь иные печати, штампы, бланки со своим наименованием, а также 
зарегистрированную в установленном порядке эмблему и иные средства 
индивидуализации. ВУЗ может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом 
и ответчиком в суде. 

ВУЗ отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 
оперативного управления имуществом, как закрепленным за ВУЗом собственником 
имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей 
доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за ВУЗом собственником этого имущества или приобретенного 
ВУЗом за счет выделенных собственником имущества ВУЗа средств, а также 
недвижимого имущества. Собственник имущества ВУЗа не несет ответственности 
по обязательствам ВУЗа. 

1.8. Основными задачами ВУЗа являются: 

3 



1) удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и 
нравственном развитии посредством получения высшего и послевузовского 
профессионального образования, а также дополнительного профессионального 
образования; 

2) удовлетворение потребностей общества и государства в квалифицированных 
специалистах с высшим и средним профессиональным образованием, 
научно-педагогических кадрах высшей квалификации; 

3) развитие наук и искусств посредством научных исследований и творческой 
деятельности научно-педагогических работников и обучающихся, использование 
полученных результатов в образовательном процессе; 

4) подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников г 
высшим образованием, научно-педагогических работников высшей квалификации, 
руководящих работников и специалистов по профилю ВУЗа; 

5) сохранение и приумножение нравственных, культурных и научны? 
ценностей общества; 

6) воспитание у обучающихся чувства патриотизма, любви и уважения к 
народу, национальным традициям и духовному наследию России, бережного 
отношения к репутации ВУЗа; 

7) формирование у обучающихся гражданской позиции, способности к труду и 
жизни в условиях современной цивилизации и демократии; 

8) распространение знаний среди населения, повышение его образовательного v 
культурного уровня. 

1.9. Предметом деятельности ВУЗа является: 
1) реализация в пределах контрольных цифр приема граждан основных 

образовательных программ среднего профессионального, высшего 
профессионального, послевузовского профессионального образования 
дополнительных профессиональных образовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами, федеральным** 
государственными требованиями. ВУЗ в части реализации указанных 
образовательных программ руководствуется типовыми положениями об 
образовательных учреждениях соответствующих типов и видов и настоящие 
Уставом; 

2) проведение фундаментальных и прикладных научных исследований v 
разработок по профилю ВУЗа в соответствии с тематическим планом 
научно-технической работы реализуемым за счет средств федерального бюджета; 

3) повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов 
с высшим профессиональным образованием, педагогических и 
научно-педагогических кадров высшей квалификации в пределах контрольных цифр 
приема. 

4 



1.10. Право на осуществление образовательной деятельности возникает у ВУЗа 
с момента получения соответствующей лицензии. 

ВУЗ имеет право на выдачу своим выпускникам документов государственного 
образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации после 
получения в установленном порядке свидетельства о государственной аккредитации 
по соответствующим аккредитованным образовательным программам, 
укрупненным группам направлений подготовки и специальностям. 

1.11. В состав ВУЗа могут входить филиалы, представительства, 
научно-исследовательские подразделения, факультеты, кафедры, аспирантура и 
докторантура, институты, осуществляющие образовательную, научную, 
научно-исследовательскую либо творческую деятельность, структурные 
подразделения дополнительного профессионального образования, внеучебной и 
воспитательной работы, подготовительные курсы, общежития, библиотека, 
издательство, редакции журналов и малотиражных газет, иные учебные, научные, 
информационно-аналитические подразделения, а также подразделения, 
осуществляющие методическую, финансово-экономическую, 
информационно-аналитическую, производственную и иную деятельность, 
предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. 

В состав ВУЗа также входят объекты производственной и социальной 
инфраструктуры. 

ВУЗ может создавать на базе научных организаций кафедры, осуществляющие 
образовательный процесс, в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации. 

1.12. ВУЗ самостоятельно формирует свою структуру, за исключением 
создания, переименования и ликвидации филиалов. 

Структурные подразделения не являются юридическими лицами. Правовой 
статус и функции структурного подразделения ВУЗа определяются 
соответствующим положением, утверждаемым Ректором ВУЗа. 

1.13. Филиалы ВУЗа являются его обособленными структурными-
подразделениями, расположенными вне места нахождения ВУЗа. 

Филиал осуществляет самостоятельно все функции ВУЗа или их часть. 
Филиалы ВУЗа создаются, переименовываются и ликвидируются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Положение о филиале утверждается Ректором ВУЗа. 
1.14. Представительства создаются и ликвидируются ВУЗом по согласованию с 

Учредителем, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органами местного самоуправления по месту нахождения представительства. 

Представительства ВУЗа являются его обособленными структурными 
подразделениями, расположенными вне места нахождения ВУЗа, 

5 



осуществляющими представление и защиту интересов высшего учебного заведения. 
Представительства не осуществляют самостоятельно образовательную, научную, 
хозяйственную, социальную и иную деятельность. 

Положение о представительстве утверждается Ректором ВУЗа. 
1.15. ВУЗ имеет следующие филиалы: 
1) филиал ВУЗа в г. Анжеро-Судженске создан приказом Министерства общего 

и профессионального образования Российской Федерации от 21 мая 1998 г. № 1269 
как филиал Кузбасского государственного технического университета в 
г. Анжеро-Судженске, который приказом Федерального агентства по образованию 
от 24 августа 2006 г. № 858 переименован в Филиал государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет» в г. Анжеро-Судженске. 

Приказом Министерства образования и науки от мая 2011 г. 
Филиал государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет» в г. Анжеро-Судженске переименован в филиал федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет имени Т.Ф. Горбачева» в г. Анжеро-Судженске. 

Место нахождения: 652470, Кемеровская область, г. Анжеро-Судженск, 
ул. М.Горького, д. 30. 

Полное наименование: филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 
г. Анжеро-Судженске. 

Сокращенное наименование: филиал КузГТУ в г. Анжеро-Судженске. 

2) филиал ВУЗа в г. Белово создан приказом Министерства общего и 
профессионального образования Российской Федерации от 21 мая 1998 г. № 1269 
как филиал Кузбасского государственного технического университета в г. Белово, 
который приказом Федерального агентства по образованию от 24 августа 2006 г. 
№ 858 переименован в Филиал государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Кузбасский государственный 
технический университет» в г. Белово. 

Приказом Министерства образования и науки от мая 2011 г. 
Филиал государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
Университет» в г. Белово переименован в филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Кузбасский государственный технический университет 
имени Т.Ф. Горбачева» в г. Белово. 

6 



Место нахождения: 652644, Кемеровская область, г. Белово, п.г.т. Инской, 
ул. Ильича, д. 32 А. 

Полное наименование: филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 
г. Белово. 

Сокращенное наименование: филиал КузГТУ в г. Белово. 

3) филиал ВУЗа в г. Междуреченске создан приказом Министерства общего и 
профессионального образования Российской Федерации от 21 мая 1998 г. №1269 
как филиал Кузбасского государственного технического университета в 
г. Междуреченске, который приказом Федерального агентства по образованию 
от 24 августа 2006 г. №858 переименован в Филиал государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет» в г. Междуреченске. 

Приказом Министерства образования и науки от « м а я 2011 г. № 
Филиал государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет» в г. Междуреченске переименован в филиал федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет имени Т.Ф. Горбачева» в г. Междуреченске. 

Место нахождения: 652881, Кемеровская область, г. Междуреченск, пр. 
Строителей, д. 36. 

Полное наименование: филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 
г. Междуреченске. 

Сокращенное наименование: филиал КузГТУ в г. Междуреченске. 
4) филиал ВУЗа в г. Новокузнецке создан приказом Министерства общего и ' 

профессионального образования Российской Федерации от 21 мая 1998 г. № 1269 
как филиал Кузбасского государственного технического университета в 
г. Новокузнецке, который приказом Федерального агентства по образованию 
от 24 августа 2006 г. № 858 переименован в Филиал государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет» в г. Новокузнецке. 

Приказом Министерства образования и науки от мая 2011 г. № 
Филиал государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет» в г. Новокузнецке переименован в филиал федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

7 



профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет имени Т.Ф. Горбачева» в г. Новокузнецке. 

Место нахождения: 654000, Кемеровская область, г. Новокузнецк, 
ул.Орджоникидее, д. 7. 

Полное наименование: филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 
г. Новокузнецке. 

Сокращенное наименование: филиал КузГТУ в г. Новокузнецке. 
5) филиал ВУЗа в г. Прокопьевске создан приказом Министерства общего и 

профессионального образования Российской Федерации от 21 мая 1998 г. №1269 
как филиал Кузбасского государственного технического университета в 
г. Прокопьевске, который приказом Федерального агентства по образованию 
от 24 августа 2006 г. № 858 переименован в Филиал государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет» в г. Прокопьевске. 

Приказом Министерства образования и науки от «<4Г » мая 2011г. № 
Филиал государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет» в г. Прокопьевске переименован в филиал федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет имени Т.Ф. Горбачева» в г. Прокопьевске. 

Место нахождения: 653033, Кемеровская область, г. Прокопьевск, 
ул. Ноградская, д. 32. 

Полное наименование: филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 
г. Прокопьевске. 

Сокращенное наименование: филиал КузГТУ в г. Прокопьевске. 
6) филиал ВУЗа в г. Таштаголе создан приказом Министерства общего и 

профессионального образования Российской Федерации от 21 мая 1998 г. № 1269 
как филиал Кузбасского государственного технического университета в 
г. Таштаголе, который приказом Федерального агентства по образованию 
от 24 августа 2006 г. №858 переименован в Филиал государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет» в г. Таштаголе. 

Приказом Министерства образования и науки от » мая 2011 г. № 
Филиал государственного образовательного учреждения высшего 

8 



профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет» в г. Таштаголе переименован в филиал федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кузбасский государственный технический 
университет имени Т.Ф. Горбачева» в г. Таштаголе. 

Место нахождения: 652990, Кемеровская область, г. Таштагол, ул. Клары 
Цеткин, д. 28. 

Полное наименование: филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» в 
г. Таштаголе. 

Сокращенное наименование: филиал КузГТУ в г. Таштаголе. 
1.16. В интересах достижения целей, предусмотренных Уставом, ВУЗ может 

создавать некоммерческие организации и вступать в ассоциации и союзы в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.17. Создание и деятельность организационных структур политических партий, 
общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) 
в ВУЗе не допускается. 

1.18. ВУЗ в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
несет ответственность за сохранность документов (управленческих, 
финансово-хозяйственных, кадровых и других), обеспечивает их передачу на 
государственное хранение в соответствии с установленным перечнем документов. 

1.19. ВУЗ осуществляет разработку и проведение мероприятий по защите 
государственной тайны и информации с ограниченным доступом и от ее утечки по 
техническим и другим каналам в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

1.20. ВУЗ в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
пределах своей компетенции осуществляет мероприятия по мобилизационной 
подготовке, гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

1.21. Устав ВУЗа, а также вносимые в него изменения принимаются 
конференцией научно-педагогических работников, представителей других 
категорий работников и обучающихся и утверждаются правовым актом Учредителя. 

Устав, а также вносимые в него изменения, подлежат государственной 
регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В ВУЗе создаются условия всем работникам и обучающимся для ознакомления 
с действующим Уставом, предложениями о внесении в него изменений, а также 
условия для свободного обсуждения этих предложений. 

2. Прием в ВУЗ 

9 



2.1. Прием в ВУЗ осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и настоящим Уставом. ВУЗ самостоятельно разрабатывает и 
утверждает ежегодные правила приема в части, не противоречащей 
законодательству Российской Федерации и порядку приема, устанавливаемому 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования. 

2.2. ВУЗ объявляет прием для обучения по образовательным программам 
только при наличии соответствующей лицензии на осуществление образовательной 
деятельности. 

2.3. При приеме ВУЗ обязан ознакомить поступающих и (или) их родителей 
(законных представителей) с настоящим Уставом, лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации 
ВУЗа и другими документами, регламентирующими организацию образовательного 
процесса. 

2.4. Количество граждан, принимаемых на первый курс ВУЗа для обучения за 
счет средств федерального бюджета, и структура их приема определяются в 
соответствии с государственным заданием на оказание государственных услуг, 
разрабатываемым на основе контрольных цифр приема, устанавливаемых ежегодно 
Учредителем. 

2.5. ВУЗ имеет право выделять в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в пределах контрольных цифр приема места для целевого приема 
граждан в соответствии с квотой, установленной Учредителем, на основе договоров 
с органами государственной власти, органами местного самоуправления, в целях 
содействия им в подготовке специалистов соответствующего профиля, а также 
организовывать на эти места отдельный конкурс. 

2.6. ВУЗ вправе осуществлять в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в области образования прием граждан сверх установленных 
контрольных цифр приема для обучения на основе договоров с оплатой стоимости 
обучения с юридическими и (или) физическими лицами в объеме, согласованном с 
Учредителем. При этом общее количество лиц, обучающихся в ВУЗе, не должно 
превышать предельную численность контингента, установленную в лицензии на 
осуществление образовательной деятельности. Стоимость обучения и размер платы 
за оказание образовательных услуг устанавливается ВУЗом в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

2.7. Прием в ВУЗ по заявлениям поступающих проводится на конкурсной 
основе, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 
Условия конкурса должны гарантировать соблюдение прав граждан в области 
образования и обеспечивать зачисление наиболее способных граждан, 
подготовленных к освоению образовательных программ соответствующего уровня, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

10 



2.8. Вне конкурса при условии успешного прохождения вступительных 
испытаний в ВУЗ принимаются граждане, пользующиеся льготами, установленными 
законодательством Российской Федерации. 

2.9. На первый курс ВУЗа принимаются лица, имеющие документ 
государственного образца о среднем (полном) общем образовании или среднем 
профессиональном образовании, а также документ государственного образца о 
начальном профессиональном образовании, если в нем есть запись о получении 
предъявителем среднего (полного) общего образования. Правом на участие в 
конкурсе для обучения по программам магистратуры пользуются лица, имеющие 
высшее профессиональное образование. 

2.10. При приеме для обучения по программам бакалавриата и программам 
подготовки специалиста по направлениям подготовки (специальностям), 
требующим наличия у поступающих лиц определенных творческих способностей, 
физических и (или) психологических качеств, ВУЗ вправе проводить по предметам, 
по которым не проводится единый государственный экзамен, дополнительные 
вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности, 
результаты которых учитываются наряду с результатами единого государственного 
экзамена при проведении конкурса. 

ВУЗу может быть предоставлено в установленном порядке право проводить 
дополнительные вступительные испытания профильной направленности при приеме 
для обучения по программам бакалавриата и программам подготовки специалиста 
по направлениям подготовки (специальностям), при приеме на которые могут 
проводиться указанные дополнительные вступительные испытания. 

2.11. Для проведения вступительных испытаний, в том числе дополнительных 
вступительных испытаний, и зачисления в ВУЗ создаются приемная, 
экзаменационные, апелляционные комиссии, порядок формирования, состав, 
полномочия и деятельность которых регламентируется соответствующими 
положениями, утверждаемыми Ректором ВУЗа. 

2.12. Поступающие имеют право проходить вступительные испытания на 
русском языке, на языке субъекта Российской Федерации, на территории которого 
расположен ВУЗ. 

2.13. Организацию приема для обучения в филиале осуществляет приемная 
комиссия ВУЗа в порядке, определяемом ежегодными правилами приема. 

2.14. На каждого обучающегося в ВУЗе формируется в установленном порядке 
личное дело. 

3. Образовательная деятельность ВУЗа 

3.1. Программы бакалавриата, подготовки специалистов и магистратуры, 
реализуемые в ВУЗе по направлениям подготовки (специальностям) высшего 
профессионального образования, являются основными образовательными 

11 



программами высшего профессионального образования. 

3.2. Основные образовательные программы реализуются в ВУЗе по 
соответствующим уровням образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, федеральными 
государственными требованиями. 

3.3. Организация образовательного процесса в ВУЗе по основным 
образовательным программам высшего профессионального образования 
регламентируется расписанием занятий и образовательной программой. 

Основная образовательная программа включает в себя учебный план, рабочие 
программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, 
обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы учебной и 
производственной практики, календарный учебный график и методические 
материалы, обеспечивающие реализацию соответствующей образовательной 
технологии, которая разрабатывается и утверждается ВУЗом самостоятельно с 
учетом требований рынка труда на основе федерального государственного 
образовательного стандарта высшего профессионального образования, примерных 
образовательных программ, разработку которых осуществляет федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

При этом примерные образовательные программы имеют рекомендательный 
характер. 

Основные образовательные программы высшего профессионального 
образования могут разрабатываться и реализовываться совместно несколькими 
высшими учебными заведениями, в том числе зарубежными, в порядке, 
устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования. 

ВУЗ ежегодно обновляет основные образовательные программы (в части 
состава дисциплин (модулей), установленные в учебном плане, и (или) содержания 
рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), программ 
учебной и производственной практики, методических материалов, обеспечивающих 
реализацию соответствующей образовательной технологии) с учетом развития 
науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы. 

3.4. Образовательные программы разных уровней осваиваются в ВУЗе в 
различных формах, отличающихся объемом обязательных занятий 
научно-педагогического работника с обучающимся (очной, очно-заочной 
(вечерней), заочной форме и в форме экстерната). 

Допускается сочетание различных форм получения образования. 
Для всех форм получения образования, в том числе в случае их сочетания в 

пределах конкретной образовательной программы, действует единый федеральный 

i z 



государственный образовательный стандарт. 
3.5. Нормативные сроки освоения основных образовательных программ 

высшего профессионального образования по очной форме обучения составляют: 
1) для получения квалификации (степени) «бакалавр» - четыре года; 
2) для получения квалификации (степени) «специалист» - не менее пяти лет; 
3) для получения квалификации (степени) «магистр» - два года. 
Перечень направлений подготовки (специальностей), по которым могут быть 

установлены иные нормативные сроки освоения основных образовательных 
программ высшего профессионального образования (программ бакалавриата, 
программ подготовки специалиста или программ магистратуры), устанавливается 
Правительством Российской Федерации. 

Указанные сроки для очно-заочной (вечерней) и заочной форм обучения, а 
также в случае сочетания различных форм обучения при реализации программ 
бакалавриата или подготовки специалиста могут увеличиваться на один год, а по 
программе магистратуры на пять месяцев по сравнению со сроками обучения по 
очной форме на основании решения Ученого совета ВУЗа. 

Лица, имеющие среднее профессиональное образование соответствующего 
профиля, могут получить высшее профессиональное образование по сокращенным 
или ускоренным программам бакалавриата. 

По решению Ученого совета ВУЗа лица, уровень образования или способности 
которых являются достаточным основанием для- получения высшего 
профессионального образования по сокращенным или ускоренным программам 
бакалавриата, могут допускаться к освоению таких программ бакалавриата. Порядок 
освоения указанными лицами сокращенных или ускоренных программ бакалавриата 
определяет федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования. 

Получение высшего профессионального образования по сокращенным 
программам подготовки специалиста и программам магистратуры не допускается. 

3.6. Сроки освоения образовательных программ других уровней образования 
определяются типовыми положениями об образовательных учреждениях 
соответствующих типов и видов или соответствующими федеральными 
государственными образовательными стандартами. 

3.7. ВУЗ оказывает платные образовательные услуги, в том числе платные 
дополнительные образовательные услуги, в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. 

3.8. Образовательный процесс в ВУЗе ведется на государственном языке 
Российской Федерации - русском. По решению Ученого совета ВУЗа занятия могут 
проводиться на языках народов Российской Федерации и иностранных языках. 

13 



3.9. Учебный год в ВУЗе для студентов очной и очно-заочной (вечерней) форм 
обучения начинается 1 сентября и заканчивается согласно учебному плану по 
конкретному направлению подготовки (специальности). 

Ученый совет ВУЗа вправе переносить сроки начала учебного года, но не более 
чем на два месяца. 

Учебный год состоит из двух семестров, каждый из которых заканчивается 
предусмотренной учебным планом формой контроля результатов учебы. 

Для студентов очной, очно-заочной (вечерней) форм обучения в учебном году 
устанавливаются каникулы общей продолжительностью не менее семи недель, из 
которых не менее двух недель в зимний период. 

Сроки начала и окончания учебного года для студентов заочной формы 
обучения устанавливаются учебным планом. 

3.10. Учебные занятия в ВУЗе проводятся в виде лекций, консультаций, 
семинаров, практических занятий, лабораторных, контрольных, самостоятельных 
работ, коллоквиумов, научно-исследовательской работы студентов, практик, 
курсового проектирования (курсовой работы). ВУЗ может устанавливать другие 
виды учебных занятий. 

Для всех видов аудиторных учебных занятий академический час 
устанавливается продолжительностью 45 минут. Одно занятие включает, как 
правило, два академических часа. Перерыв между учебными занятиями составляет 
не менее десяти минут. 

Учебная и производственная практика, предусмотренная федеральными 
государственными образовательными стандартами высшего профессионального 
образования, осуществляется на основе договоров между ВУЗом и организациями, в 
соответствии с которыми указанные организации независимо от их 
организационно-правовых форм обязаны предоставлять места для прохождения 
практики студентов ВУЗа. 

3.11. ВУЗ путем целенаправленной организации образовательного процесса, 
выбора форм, методов и средств обучения, использования дистанционных 
образовательных технологий создает условия обучающимся для освоения 
профессиональных образовательных программ определенного уровня и 
направленности. Запрещается использование и проведение антигуманных, а также 
опасных для жизни или здоровья обучающихся методов обучения. 

3.12. Максимальный объем учебной нагрузки студента не может составлять 
более 54 академических часов в неделю, включая все виды аудиторной и 
внеаудиторной учебной нагрузки по освоению основной образовательной 
программы и факультативных дисциплин. 

Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в неделю при освоении 
основной образовательной программы в очной форме устанавливается федеральным 

14 



государственным образовательным стандартом по конкретному направлению 
подготовки (специальности) высшего профессионального образования. 

Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в неделю при освоении 
основной образовательной программы в очно-заочной (вечерней) форме не может 
составлять более 16 академических часов. 

Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в год при освоении 
основной образовательной программы в заочной форме не может составлять более 
200 академических часов. 

3.13. ВУЗ оценивает качество освоения образовательных программ путем 
осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации 
обучающихся и итоговой аттестации выпускников. 

Положение о проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся утверждается Ректором ВУЗа. 

Промежуточная аттестация осуществляется в форме экзаменов и зачетов, 
проводимых после выполнения обучающимися всех планируемых в семестре видов 
занятий. 

3.14. В процессе обучения успеваемость обучающихся (знания, умения и 
навыки) определяются на экзаменах оценками «отлично», «хорошо», 
«удовлетворительно» и «неудовлетворительно». 

Для дисциплин и видов работы, по которым формой текущего либо 
промежуточного контроля является зачет, устанавливаются оценки «зачтено» и «не 
зачтено». 

По решению Ученого совета ВУЗа при промежуточной аттестации 
обучающихся может применяться также многобалльная система оценки знаний. 

3.15. Студенты, обучающиеся в ВУЗе по образовательным программам высшего 
профессионального образования, при промежуточной аттестации сдают в течение 
учебного года не более 10 экзаменов и 12 зачетов. В указанное число не входят 
экзамены и зачеты по физической культуре и факультативным дисциплинам. 

Студенты, обучающиеся в сокращенные сроки, по ускоренным 
образовательным программам и в форме экстерната, при промежуточной аттестации 
сдают в течение учебного года не более 20 экзаменов. 

. Студентам, участвующим в программах двустороннего и многостороннего 
обмена, могут перезачитываться дисциплины, изученные ими в другом высшем 
учебном заведении, в том числе зарубежном, в порядке, определяемом ВУЗом. 

3.16. Перевод успевающих студентов с курса на курс производится в 
соответствии с положением о проведении текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся в ВУЗе. Студенты, не аттестованные по 
дисциплинам учебного плана текущего учебного года, на следующий курс не 
переводятся. 

1 с i 


